
     
 
 
 
 

Trentino Network S.r.l. - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 
Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

 

ALZ/AM/mg–5.1-2017/115 
 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 
 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA NELLA GESTIONE E 

IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE PROVINCIALE TETRANET E DELLA CENTRALE 

UNICA DELL ’EMERGENZA ALLA DITTA INDIVIDUALE TELCH STEFANO . 
 Importo complessivo pari ad Euro 39.402,00.= oltre oneri di legge 
  
 CODICE CIG  N.: ZF31F04601 
 
Premesso che: 
 
La rete radiomobile provinciale a standard TETRA, denominata “TETRANET”, realizzata 
dalla Provincia Autonoma di Trento è stata conferita a Trentino Network S.r.l. che ne segue 
direttamente la gestione e l’implementazione. 
 
Il progetto per la realizzazione della rete provinciale Tetranet è in corso di esecuzione e di 
completamento attraverso un condiviso programma di implementazione, che vede la 
costruzione di nuovi ed impegnativi siti di diffusione e copertura del segnale sul territorio 
provinciale quali Sega di Ala, Tovel, ecc. 
 
La gestione puntuale della rete si sta rivelando sempre più impegnativa visto anche il 
passaggio sulla rete di numerosi e nuovi servizi (videocamere nucleo elicotteri, 
monitoraggio della rete sismica, ecc.) ed utenti (Vigili del fuoco volontari, utenti APSS, 
ecc.). 
 
Sono in tal senso aumentate, quindi, le aspettative di sicurezza e funzionamento 
continuativo dei servizi erogati sulla rete: parallelamente sono pertanto aumentate le 
attività di controllo puntuale e le attività manutentive. 
 
E’ quindi sempre più richiesto un forte impiego di risorse fisiche, per far fronte a tutte le 
richieste puntuali e le attività di ordinaria nonché straordinaria manutenzione. 
 
Con lettera prot. TNNET-0007431-19/12/2016-A del 19 dicembre 2016 il Dirigente del 
Servizio Centrale Unica di Emergenza della PAT ha richiesto a Trentino Network la 
presenza di un team di personale esperto e qualificato per le comunicazioni radiodigitali 
Tetra H24 e 365 giorni l’anno, anche alla luce dell’attivazione della CUE 112 prevista alla 
fine del mese di maggio (poi riprogrammata per gli inizi di giugno).  
 
In seguito a ciò ed alla relativa approvazione dell’intervento di revisione dell’Accordo 
aziendale di Reperibilità, il Cda di Trentino Network nella seduta del 22 maggio 2017 ha 
approvato di introdurre un turno dedicato di reperibilità di primo livello per la gestione dei 

DET-38-2017-20/07/2017 - Determinazione



     
 
 
 

trouble ticketing provenienti dalla Centrale Unica di Emergenza e in generale dalla 
Protezione Civile (115 e 118). 
 
Contestualmente all’incremento di attività, su un ambito particolarmente critico come 
quello della rete e dei servizi della Protezione Civile, nei prossimi mesi due dipendenti del 
ex Servizio Reti – Laboratorio Radio non potranno più essere impiegati nelle ordinarie 
attività di assistenza in cantiere sulla rete Tetra in quanto andranno in pensione; 
 
In ossequio alle direttive della PAT al momento non è possibile procedere a nuove 
assunzioni. 
Trentino Network S.r.l. necessita quindi a reperire risorse esterne per l’attivazione di un 
servizio di “assistenza al controllo e gestione della rete e di nuovi impianti” con una figura 
tecnica con esperienza su impianti di telecomunicazioni radio ed impiantistica elettrica 
civile ed industriale nelle seguenti attività a titolo indicativo e non esaustivo: 
 
− montaggio e monitoraggio apparati 
− ripuntamento antenne 
− piccoli interventi su carpenterie metalliche 
− modifiche o piccole implementazioni agli impianti elettrici dei siti 
− controllo della contabilità per interventi puntuali di manutenzione straordinaria 
− controllo e verifica in campo delle attività manutentive svolte da Motorola 
− configurazione e programmazione delle radio portatili fisse e veicolari degli Utenti Tetra 
− posizionamento e accensione (manutenzione )stazione carrellata e relativo G.E. 
 
Il supporto richiede oltre che le professionalità necessarie, anche un’attività autonoma ma 
con coordinamento e programmazione da parte dell’Area Gestione Reti di Emergenza di 
Trentino Network, con frequenti incontri presso la nostra sede. La figura tecnica 
individuata per il servizio di assistenza metterà a disposizione il proprio telefono cellulare 
ed eventualmente un pc portatile per le attività outdoor. L’impegno richiesto è di circa 160 
giornate lavorative per una durata temporale del contratto di 24 mesi. 
 
Per la natura e tipologia del servizio che Trentino Network S.r.l. intende avviare, è prevista 
una spesa massima stimata in Euro 39.800,00.=(trentanovemilaeottocento/00). 
 
All’Affidatario verrà concesso l’uso delle auto aziendali. In caso di non disponibilità delle 
stesse verrà consentito l’uso dell’auto personale e/o dell’azienda dell’Affidatario a tariffa 
ACI. Verrà messa a disposizione una postazione di lavoro con PC fisso o portatile, telefono 
fisso e indirizzo di posta elettronica. 
 
All’Affidatario saranno bensì rimborsate le spese eventualmente sostenute per l’esecuzione 
del servizio (a titolo esemplificativo: biglietti parcheggi, pedaggi autostradali, ecc.), Tali 
costi saranno rimborsati da Trentino Network S.r.l. all’Affidatario fino ad un massimo di 
Euro 1.000,00.= (mille/00) a seguito di presentazione di adeguata documentazione a 
comprova; 
 
Considerato che: 
 



     
 
 
 

A detta particolare esigenza non può essere fatto fronte con personale in servizio, in quanto 
la prestazione in oggetto riveste carattere straordinario e di particolare specificità per 
assolvere la quale non è presente nella società idonea figura dotata della richiesta 
professionalità e risulta quindi indispensabile conferire detto incarico ad un professionista 
esterno alla società; 
 

Con MDS 214/2017 si è certificata l’opportunità di affidare in via diretta le attività in 
oggetto alla ditta individuale TELCH STEFANO IMPIANTI ELETTRICI E 
TELECOMUNICAZIONI  con sede legale in Cembra Lisignago (TN) - (38034)- Cembra, 
Via G. Sette n. 14, Codice Fiscale TLCSFN79H16L378V, Partita I.V.A e iscrizione al 
Registro delle Imprese di Trento al n. 01769120229, in quanto risulta avere la necessaria 
esperienza e professionalità richiesta, risulta essere persona affidabile, autonoma e 
competente; 
 
Valutato che non ci sono offerte equiparabili in MEPA o MEPAT per lo svolgimento delle 
attività suddette;  
 
Con lettera di data 19 Giugno 2016 Prot. n. 3968, la ditta individuale TELCH STEFANO è 
stata invitata a presentare la propria offerta economica per l’esecuzione delle attività in 
oggetto; 

 
La ditta individuale TELCH STEFANO ha presentato, in data 27 Giugno 2017 ns. prot. n. 
4188, l’offerta per l’esecuzione delle attività di cui in oggetto unitamente alla 
documentazione amministrativa necessaria per la definizione dell’incarico;  
 
Rispetto all’importo a base d’offerta la ditta individuale TELCH STEFANO ha offerto un 
ribasso percentuale pari all’1,000% (uno virgola zero percento) corrispondente ad un 
importo complessivo pari ad € 39.402,00.= (trentanovemilaquattrocentodue/00) oltre 
oneri di legge, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza di natura interferenziale.  
 

l’offerta è ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa; 
 

I rapporti derivanti dall'incarico in questione saranno regolati da apposita convenzione, il 
cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Preso atto che sono state avviate le verifiche in ordine al possesso in capo all’Affidataria 
dei requisiti generali di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016.e, e data 
l’urgenza di procedere all’esecuzione delle attività, il contratto viene sottoscritto con 
clausola risolutiva dell’efficacia nell’eventualità di accertate irregolarità in capo 
all’Impresa Affidataria. 
 
Considerato che la ditta individuale TELCH STEFANO, risulta quindi possedere le 
competenze e le professionalità necessarie per l’espletamento dell’incarico in oggetto;  
 
Valutata anche l’affidabilità dell’Affidatario stesso comprovata da precedenti rapporti 
contrattuali nonché la tipologia di attività che sarà svolta dallo stesso, la Stazione 



     
 
 
 

Appaltante non ha ritenuto necessario richiedere una garanzia fideiussoria definitiva ai 
sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 sussistendo anche le condizioni di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), 
 
La spesa derivante dal conferimento dell'incarico viene quantificata in euro 39.402,00.= 
(trentanovemilaquattrocentodue/00) oltre oneri di legge, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza di natura interferenziale, oltre ad importo massimo di Euro 1.000,00.= (mille/00) 
per eventuali rimborsi spese a seguito di presentazione di adeguata documentazione a 
comprova; 
 
Dato atto che l’affidamento del presente incarico risulta conforme a quanto disposto dalla 
L.P. 23/1990 con particolare riferimento agli articoli 39 quinquies e 39 sexies, più 
precisamente: 
- art. 39 quinquies “Condizioni di ammissibilità”:  

comma 1 lettera a) per esigenze cui non può essere fatto fronte con personale in 
servizio, trattandosi dell'affidamento di incarichi ad alto contenuto di professionalità 
qualora non presente o comunque non disponibile all'interno dell'amministrazione; 
comma1 lett. b): “impossibilità a svolgere l’attività con il personale interno in 
relazione ai tempi di realizzo dell’obiettivo” 

 
Visti gli artt. 2222 e 2229 e segg. c.c.. 
 
Considerato che non sono stati rilevati oneri specifici della sicurezza di natura 
interferenziale (valutati pari a zero) e non si è resa necessaria la predisposizione del 
“DUVRI” (Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenze), 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

 
IL PRESIDENTE 

 

Valutata la congruità dell’offerta presentato in data 27 giugno 2017 ns. prot. n. 4188; 
 
Accertato che l’incarico in oggetto non eccede i limiti stabiliti dall’art. 21, comma 4 della 
L.P. 23/90. 
 
Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale 
e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-
40/Leg. Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 
concernente: "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della 
Provincia autonoma di Trento". 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 



     
 
 
 

concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012; 
 
Visti  gli atti citati in premessa 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa alla ditta individuale TELCH 

STEFANO IMPIANTI ELETTRICI E TELECOMUNICAZIONI  con sede legale 
in Cembra Lisignago (TN) - (38034)- Cembra, Via G. Sette n. 14, Codice Fiscale 
TLCSFN79H16L378V, Partita I.V.A e iscrizione al Registro delle Imprese di Trento al 
n. 01769120229 il servizio di assistenza nella gestione ed implementazione della 
rete Provinciale Tetranet e della Centrale Unica d’Emergenza, più 
specificatamente descritti a pagina 2 della presente determina. 

 
2) di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di cui al punto 

1), nel quale sono specificate forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al 
presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di autorizzare la sottoscrizione della convenzione di cui al punto 2); 
 
4) di stabilire che la convenzione di cui sopra è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 1456 del Codice Civile, in ipotesi di irregolarità all’esito delle verifiche 
inoltrate agli Enti competenti. 

 
5) di autorizzare l’impegno di spesa pari ad euro 39.402,00.= 

(trentanovemilaquattrocentodue/00) oltre oneri di legge, di cui € 0,00 per oneri 
della sicurezza di natura interferenziale per quanto riguarda il servizio, nonché 
l’importo pari ad € 1.000,00.= (mille/00) come massimale per il rimborso delle spese 
eventualmente sostenute per l’esecuzione del servizio (a titolo esemplificativo: 
biglietti aerei, biglietti di treni, spese hotel, ecc., nonché ogni eventuale altro 
spostamento per l’espletamento dell’attività ) a seguito di presentazione di adeguata 
documentazione a comprova. 

 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente  

- dott Alessandro Zorer - 
(documento firmato digitalmente) 

 
 

 

Allegato : schema di convenzione 


